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Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» 
ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation 
Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында 
Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау 
мәселесін қарастыруда. Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен 
мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының 
Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді 
мультидисциплинарлы контентке адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index 
Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. 
Web of Science предлагает качество и глубину контента для исследователей, 
авторов, издателей и учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources 
Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее актуальному и 
влиятельному мультидисциплинарному контенту для нашего сообщества.

NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been 
accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of 
Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted 
in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts 
& Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to 
researchers, authors, publishers, and institutions sets it apart from other research databases. 
The inclusion of Bulletin of NAS RK in the Emerging Sources Citation Index demonstrates 
our dedication to providing the most relevant and influential multidiscipline content to our 
community.
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IMPROVING THE METHODOLOGY OF TEACHING NATURAL 
SCIENCES: GEOECOLOGICAL APPROACHES IN EDUCATION

Abstract. The relevance of geographical education is determined by 
environmental threats to the survival of mankind. It promotes human awareness 
of the inextricable connection with nature. This implies the creation of social, 
legal and economic mechanisms for regulating environmentally significant 
relationships between human communities with each other and with the 
environment. Environmental issues are no longer considered dominant among 
such global problems as poverty, hunger, disease, illiteracy and the growing 
disparity between rich and poor. Transition from environmental education 
to education for sustainable development. This is a transition to such an 
economically and socially oriented model of education, which is based on 
broad interdisciplinary knowledge based on an integrated approach to the 
development of society, the economy and the environment. Its key themes are 
natural resource management and environmental protection, rural and urban 
development, global and local responsibility, democracy and governance, 
and civic and corporate responsibility. Geoecological aspects of the theory 
of sustainable development play a key role in the training of geoecologists. 
Geo-education plays a system-forming role in the cycle of disciplines for the 
training of geographers. The interdisciplinary nature of the methodology of 
geoecological research follows from a systematic approach. The purpose of 

https://doi.org/10.32014/2021.2518-1467.158
mailto:mulya88@bk.ru
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this study is to promote the acquisition by students of the skills of systematic 
generalization of the knowledge they received in the study of various 
disciplines of the geoecological cycle. These generalizations should reflect 
the geoecological aspect of sustainable development. 

Key words: Modernization, geoecological, science, education, 
communities, environmental, social.
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ЖАРАТЫЛЫСТАНУ ПӘНДЕРІН ОҚЫТУ ӘДІСТЕМЕСІН 
ЖЕТІЛДІРУ: БІЛІМ БЕРУДЕГІ ГЕОЭКОЛОГИЯЛЫҚ ТӘСІЛДЕР

Аннотация. Географиялық білімнің өзектілігі адамзаттың өмір 
сүруіне экологиялық қауіптермен анықталады. Ол адамның табиғатпен 
ажырамас байланысын түсінуге ықпал етеді. Бұл адам қауымының бір-
бірімен және қоршаған ортамен экологиялық маңызды қатынастарын 
реттеудің әлеуметтік, құқықтық және экономикалық тетіктерін 
құруды білдіреді. Кедейлік, аштық, ауру, сауатсыздық және байлар 
мен кедейлердің арасындағы теңсіздіктің өсуі сияқты жаһандық 
проблемалардың ішінде экологиялық мәселелер басым болып 
саналмайды. Экологиялық білімнен тұрақты даму үшін білім беруге 
көшу. Бұл қоғамның, экономиканың және қоршаған ортаның дамуына 
кешенді көзқарасқа негізделген кең пәнаралық білімге негізделген білім 
берудің осындай экономикалық және әлеуметтік бағдарланған моделіне 
көшу. Оның негізгі тақырыптары – табиғи ресурстарды басқару және 
қоршаған ортаны қорғау, ауылды және қаланы дамыту, жаһандық және 
жергілікті жауапкершілік, демократия мен басқару, азаматтық және 
корпоративтік жауапкершілік. Геоэколог мамандарын даярлауда орнықты 
даму теориясының геоэкологиялық аспектілері басты орын алады. 
География мамандарын дайындауға арналған пәндер циклінде геобілім 
жүйе құраушы рөл атқарады. Геоэкологиялық зерттеу әдістемесінің 
пәнаралық сипаты жүйелі көзқарастан туындайды. Бұл зерттеудің 
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мақсаты студенттердің геоэкологиялық циклдің әртүрлі пәндерін оқуда 
алған білімдерін жүйелі түрде жалпылау дағдыларын меңгеруге ықпал 
ету болып табылады. 

Түйін сөздер: Модернизация, геоэкологиялық, ғылым, білім, 
қоғамдастық, экологиялық, әлеуметтік.
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДИКИ ПРЕПОДАВАНИЯ 
ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНЫХ ДИСЦИПЛИН: 

ГЕОЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ В ОБРАЗОВАНИИ

Аннотация. Актуальность географического образования 
определяется экологическими угрозами выживанию человечества. Он 
способствует осознанию человеком неразрывной связи с природой. 
Это предполагает создание социальных, правовых и экономических 
механизмов регулирования экологически значимых отношений 
сообществ людей друг с другом и с окружающей средой. Экологические 
проблемы теперь не считаются доминирующими среди таких глобальных 
проблем, как нищета, голод, болезни, неграмотность и растущее 
неравенство между богатыми и бедными. Переход от экологического 
образования к образованию для устойчивого развития. Это переход к 
такой экономически и социально ориентированной модели образования, 
в основе которой лежат широкие междисциплинарные знания, 
основанные на комплексном подходе к развитию общества, экономики 
и окружающей среды. Его ключевыми темами являются управление 
природными ресурсами и охрана окружающей среды, развитие 
сельских и городских районов, ответственность в глобальном и местном 
контексте, демократия и управление, гражданская и корпоративная 
ответственность. Геоэкологические аспекты теории устойчивого 
развития играют ключевую роль в подготовке специалистов-геоэкологов. 
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Геообразование играет системообразующую роль в цикле дисциплин 
подготовки географов. Междисциплинарный характер методологии 
геоэкологических исследований вытекает из системного подхода. Цель 
настоящего исследования - способствовать приобретению учащимися 
навыков систематического обобщения знаний, полученных ими 
при изучении различных дисциплин геоэкологического цикла. Эти 
обобщения должны отражать геоэкологический аспект устойчивого 
развития. 

Ключевые слова: Модернизация, геоэкологическая, наука, 
образование, сообщество, экологическая, социальная.

Introduction. The most important component of the new science is the 
study of the spatial-temporal relationships and relationships of the components 
of the biosphere (and its territorial formations) with each other and with the 
environment.

  The doctrine of the biosphere and its transition to the noosphere forms 
the conceptual basis for fundamental geoecological research – the scientific 
basis for solving modern environmental problems in their interpretation as 
socio-natural. The cycle of geoecological research should include not only the 
study of anthropogenic changes in the natural environment and their negative 
consequences, but also their impact on the processes of self-organization of 
society, on the social, economic and information-management aspects of 
its functioning in connection with the formation and implementation of the 
impact on the natural environment. The teaching of V.I. Vernadsky actually 
represents not only the conceptual basis of geoecology, but also determines 
the direction of its development.

  Considering the methodological foundations of sustainable development, 
it is important to give a general idea of the system approach, information and 
management, to analyze the reflection of sustainable development problems 
in geoecology and geography. Issues for discussion are highlighted in a 
separate chapter. The answers to some of them require mastering the material 
presented in the manual. To answer other questions, it is necessary to make 
systematic generalizations using knowledge from the relevant disciplines of 
the geoecological cycle. 

V.I. Vernadsky’s teaching [1] about the biosphere and its transition to the 
noosphere lays the foundations of the science, the idea of which was expressed 
by Dokuchaev, about relationships and interactions, as well as about the laws 
governing their age–old changes that exist between the so-called living and 
inanimate nature, including man. The Noosphere in understanding Vernadsky 
is a global socio–natural system. This is a stage in the evolution of the 
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biosphere in which a person has a significant impact on its functioning and his 
activity has already led to a significant changes in its structure, mechanisms 
to ensure its integrity.

The main part. Geoecology is also presented as a scientific direction 
combining geographical and ecological approaches to study the interaction 
of society and nature in the conditions of specific regional and local territorial 
and aquatic systems. According to the ecosphere approach geoecology is 
considered as an interdisciplinary field that studies the ecosphere as a system 
of geospheres (the area of interpenetration of the atmosphere, hydrosphere, 
lithosphere and biosphere as a set of all organisms of the planet) in the process 
of its integration with society.

  The concept of the ecosphere is similar to the concept of a geographical 
shell – the object of studying physical geography. Attention is focused on 
global changes in the natural environment under the influence of natural and 
socio-economic factors. In the textbook on the theory and methodology of 
geographical science, A.G. Isachenko expresses the following attitude to 
geoecology [3].

The theoretical foundations of geoecology have not been developed. Studies 
presented as geoecological, as a rule, are traditional for regional geography. 
They are dedicated to anthropogenic impact on natural territorial complexes 
or their components, protection and rational use of natural resources, etc [4]. 
The breadth of the approach gives geography significant advantages over 
ecology in the analysis of environmental problems of mankind. It is hopeless 
to talk about their solution until the structure and functioning of a complexly 
organized set of geosystems of various levels, their hierarchical relationships, 
patterns of their differentiation and integration have been studied. The 
greening of geography has led to the formation of ecological geography 
– ecological directions in the disciplines of the physical and geographical 
cycle. The conceptual basis of ecological geography has become the modern 
complex physical geography as the doctrine of geosystems. Its task is to 
studythe changes that a person makes to the structure and functioning of 
natural geosystems. Although a person is not a component of the geographical 
environment, but its assessment is carried out from an anthropoecological 
point of view. Although the geographical environment is external to society 
and cannot be the object of study of socio-economic geography, it is impossible 
not to take into account the influence of natural factors on the formation of 
territorial socio-economic systems.

Both “ecospheric” and “geosystem”    ideas about the relationship of man 
with the natural environment reflect the division of geography into natural and 
socio-economic blocks. Physical geography, by definition, cannot cover the 
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whole complex of problems of the relationship between nature and society. 
Such an opportunity is opened by the noospheric approach, according to 
which territorial formations are presented as socio-natural systems.

The conceptual foundations of geoecology follow from the teachings 
of V.I. Vernadsky about the biosphere (as a special shell of the Earth, the 
structure and functioning of which are essentially due to the interaction of 
living matter with the abiotic environment) and its transition to the noosphere. 
The interaction of human communities with each other and the environment 
becomes a decisive factor in the transformation of the biosphere.

The ecological aspect of this interaction is the subject of geoecology. 
The doctrine of the transition of the biosphere into the noosphere forms the 
conceptual basis for fundamental research – the scientific base to study and 
solve modern environmental problems in their interpretation as socio-natural, 
geo-ecological.

V.I. Vernadsky presented the noosphere as a global socio-natural system. 
In his teaching, many concrete scientific principles of systems analysis were 
formulated even before intensive research in the field of system analysis 
began. V.I. Vernadsky’s attention was focused on the inevitability of a radical 
transformation of the biosphere in order to solve the socio-economic problems 
of mankind.

He proceeded from the idea of the existence of a geologically eternal the 
biosphere, within which the evolutionary process is taking place, emphasized 
paying attention to the direction of this process, he emphasized that “the 
creation of the noosphere from the biosphere is a natural phenomenon, deeper 
and more powerful in its basis than human history” [1].

 The emergence of the concept of sustainable development reflects the 
delayed awareness by society of the increasingly urgent need to go “in unison 
with the spontaneous geological process, with the laws of nature” [1]. 

The main factor of development is the actualization of human potential.
In accordance with the above, the following definitions are found.
The object of geoecology is the biosphere (and its territorial complexes of 

different hierarchical levels) as a socio-natural system.
The subject of geoecology is the ecologically significant relations of human 

communities among themselves and with the natural environment.
 Its purpose is to develop the theoretical foundations for the reproduction
of human life support systems, taking into account the long–term 

perspective.
 The main problems of human life support:
depletion of natural resources;
 environmental pollution;
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 overpopulation of the planet;
non-conformity of the social organization to the conditions of 

environmentally safe sustainable development of society.
Research methods. The research is based on the method to test the 

hypothesis and solve the research tasks, experimental work, pedagogical 
experiment, observation, conversations, pedagogical monitoring, diagnostics 
were combined.

 Definitions of the object and subject of geoecology follow from the 
consistent application of a systematic approach to the analysis of the 
relationship between man and nature. These definitions need an appropriate 
justification. The following presentation is compiled in such a way as to 
provide an opportunity for students to form their own opinion on the issues 
discussed.

Stages. There are three main stages in working on the problem.
The first stage (2020) - Within its framework, a study was carried out of 

foreign and domestic pedagogical experience in the field of environmental 
globalism. A group of experimental teachers and pedagogical platforms 
were identified and formed, “pilot” projects were carried out to study global 
environmental problems in TVET organizations in geography courses in 
classroom and extracurricular work, the peculiarities of students’ perception 
of global environmental problems were identified, and a stating experiment 
was conducted. A lot of material has been accumulated, scientific ideas 
and the conceptual apparatus of research have been formed. At this stage, 
the research problem, its purpose and objectives were clarified, a working 
hypothesis and concept were formulated. Separate elements of the conceptual 
provisions were tested on the basis of a number of colleges.

At the second stage (2021), a generalization of the theoretical and 
accumulated empirical material was carried out, a research program was 
developed in accordance with the conceptual provisions.

We have developed an optional course “Geoecology”, the purpose of 
which was the formation of geoecological competence of college students. 
Purposeful inclusion of natural objects, ecosystems in the educational 
environment, consideration of local and regional environmental problems, 
search for possible ways to solve them, determine the formation of a 
geoecologically oriented consciousness among students.

The implementation of this project was carried out by us with students, 
both in training sessions and on excursions, walks, and hikes. Visiting natural 
objects allows students to fix those undesirable transformations that occur 
in nature. For students, the huge scale of environmental destruction and the 
inadequacy of measures taken to restore the destroyed become obvious. 
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Practical geoecological activities of students included: observations of natural 
and anthropogenic phenomena, experiments in the laboratory, work on the 
college site, expeditions, environmental campaigns, design and research 
activities.

At the ascertaining stage of the study, we revealed a low level of formation 
of environmental competence among students of the experimental and two 
control groups. Conducted repeated diagnostics of the level of formation 
of geoecological competence at the control stage of the experimental work 
showed: there were no changes in the indicators of the first and second control 
groups, and the indicators of the levels of formation of the experimental 
group changed in the positive side. So, for example, in the experimental 
group, 10% of the total number of students remained, with the lowest level 
of environmental competence, i.e. compared with the initial stage of the 
experiment, the number of students with a low level decreased by 78%.

At the third stage (2022), the concept of studying global environmental 
problems was formulated, software and methodological support for the study 
was developed, and a training experiment was conducted. The conceptual 
provisions were implemented in optional programs for the courses 
“Geoecology” and “Global Ecology”. The experiment was conducted on the 
basis of one of the Colleges in Nur-Sultan. The results of the study were 
implemented in the form of recommendations, as well as their implementation 
in the practice of colleges. Conclusions were formulated and the prospects for 
further development of the research problem were clarified.

A methodological system for studying global environmental problems 
based on the geoecological approach has been developed:

- the strategic goal is concretized into a goal-means, including a cognitive, 
value-activity aspect, and a personality-oriented goal, presented in the learning 
outcomes as a worldview position adopted by a person, which is an indicator 
of awareness of content assimilation, value attitude and manifestation of 
environmental activity based on the coincidence of the meaning-forming 
motive and purpose of activity;

- the content lines of the planned learning outcomes are specified in 
accordance with the system-ecological, cultural-historical, resource, spatial, 
humanistic approaches that ensure the structural unity of the geoecological 
content and the interaction of the principles of its selection;

- developed and tested methods for studying global environmental problems 
in accordance with the components of subjective experience in the unity of 
the unique, mutual, universal and their development in connection with the 
stages of the cognitive cycle: the method of educational and real situations; 
dialogue and its types; task method; methods of problem-developing training;



156

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

- the leading methodological ideas for the optional course were identified 
and implemented, ensuring the continuity of the methodology for studying 
global environmental problems from group to group, focusing on the 
formation of a person’s worldview position.

The practical significance of the study lies in the fact that the theoretical 
results of the study are implemented in an optional complex for the courses 
“Geoecology” and “Global Ecology”, including the concept and program, for 
students and teachers.

Results. The results of observations, conversations, interviews with 
students allow us to conclude that this work is important for college 
students, because the emotionality of their perception, the possibility conduct 
excursions into nature and directly visit many unique natural places, create 
a favorable basis for the formation of the most complete ecological ideas, as 
well as for ecological, spiritual, moral and patriotic education of the younger 
generation. The content of moral norms and rules of human behavior in the 
natural environment are revealed to students gradually, as they study the 
issues of history and protection. Specific objects of nature.

The effectiveness of the experiment is confirmed by the fact that the results 
of the experimental verification showed an increase in interest in studying the 
geoecological problems of one’s district, city. The level of knowledge and 
skills in the study of geoecological problems has significantly increased. The 
theory of studying global environmental problems in school geography, based 
on the geoecological approach, includes:

- a concept that substantiates the eco-humanistic direction of studying 
global environmental problems, taking into account the co-evolutionary 
potential of the geo-ecological approach, implemented on the basis of 
reflecting its functions in all components of geographical education, which 
ensures the integration of three strategies for the greening of school geography 
- ecological, resource, adaptive in accordance with the ideology of humanity’s 
survival on ideas of “co-creation” of mankind and the nature of the Earth;

the strategic goal of geographical education is the formation of an 
ecohumanistic worldview as a manifestation of ecocentric consciousness 
in the humanistic paradigm of geographical education, the principles of its 
concretization: sociality and subjectivity as a reflection of the connection of 
universal significance and personal meaning of studying global environmental 
problems, global thinking as a cognitive mechanism of their understanding 
and awareness;

- a model of the pedagogical situation as a condition for the transformation 
of a strategic goal into a personality-oriented one;

- principles of content selection (polycentrism and complexity, global unity, 
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humanization and humanitarization, natural and cultural conformity, unity 
of figurative and logical, historicism, prognosticality and alternativeness), 
problem-oriented construction (problem integration and spatial panoramicity); 
transformation of content into personality-oriented (the principle of four 
viewing platforms, personality-orientedactivity-based), which take into 
account the goals and reflect the specifics of cognitive models and the content 
of the geoecological approach;

- a structural and logical model of the geoecological content of global 
environmental problems, providing a transition from object-subject content to 
problem-oriented, including an invariant component that corresponds to the 
geoecological idea of the development of chain reactions in the geoecosystem 
and a variable component based on the strategy of geospatial development in 
the context of the ideology of human survival;

- a cognitive cycle of studying global environmental problems, which 
includes five stages: syncretic, identification, regionalization, polarization, 
differentiated global integration, reflecting the ideas of spiral construction 
of content in accordance with the peculiarities of school geography courses, 
“scale games”, implementing psychological and pedagogical ideas about the 
development of spatial thinking, systemic differentiation and stages of social 
development of the individual;

- designing ecological modules and training courses of geoecological 
orientation from the point of view of a holistic approach to the study of global 
problems of humanity at various stages of the cognitive cycle, demonstrating 
the ecological indivisibility of the geographical envelope and ensuring the 
interrelation of cognitive, affective, volitional spheres of consciousness of the 
individual in their study.

Conclusion. In conclusion, in the process of analyzing the didactic 
scientific and methodological literature, insufficient methodological study 
of the issues of studying geoecological problems that reflect the specifics of 
a large city was revealed. The latter dictates the need to develop a system 
of geoecological education in geography courses on the example of a city. 
A new direction is coming to the fore - geoecology, which studies altered 
anthropogenic landscapes. The urban environment is a typical anthropogenic 
landscape, in which contradictions in the system man-nature-society are 
most clearly manifested. The study of geoecological problems is necessary 
to ensure favorable conditions for the life of citizens and the preservation 
of the created ecosystem. However, insufficient methodological study of the 
study of geoecological problems of the city was revealed, which determines 
the need to find effective ways to study them. The revealed interdisciplinary 
connection of geoecology with geography makes it possible to determine 
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effective ways of studying the geoecological problems of large cities in the 
course of geography in TVE organizations. The implementation of this task 
has become the object of dissertation research. In the course of the study, it was 
determined that the study of geoecological problems of a large city should be 
based on a local history approach. This allows you to study geo-environmental 
problems throughout the basic geography course from a specific area of   your 
environment (house, district) to the entire natural complex of the city. The 
pedagogical experiment confirmed the relevance of the proposed research 
hypothesis. The implementation of practical work in the field contributes to 
the development of skills and abilities, broadens horizons, and allows you to 
gain life experience. Observation, independent work and assignments allow 
students to see existing problems in real life, as well as apply the knowledge 
and skills gained in relation to the environment to save the environment. 
And if we want our children to grow up not as consumers, but as responsible 
people, respectable citizens, then now is the time to take care of this and 
do everything possible for their full-fledged environmental upbringing and 
education. Consequently, environmental education and upbringing is an 
area of   purposeful pedagogical activity, designed to change the qualitative 
parameters of the relationship of man and society to the environment.

Author information: 
Moldir Myrzaliyeva – PhD student Abai Kazakh National Pedagogical 

University, Dostyk аve 13, 050010 Almaty, Republic of Kazakhstan 
mulya88@bk.ru, https://orcid.org/0000-0001-7333-5870;

Latipa Kozhamzharova – candidate of biological sciences, professor, 
Caspian State University of Technology and Engineering named after Sh. 
Yessenov, Aktau, Kazakhstan, erasl2006@mail.ru, https://orcid.org/ 0000-
0001-7304-4379;

Khalima Kidirbayeva Kerimbayevna – candidate of biological sciences, 
senior lecturer of the department of “Human anatomy”, M. Auezov South 
Kazakhstan University, Shymkent, Kazakhstan, 160012, Shymkent city, 
Tauke khan avenue, 5 halima-7301@mail.ru, https://orcid.org0000-0001-
6202-5137;

Zhanna Tilekova – candidate of geographical sciences, associate 
professor PhD Abai Kazakh National Pedagogical University Dostyk аve 13, 
050010 Almaty Republic of Kazakhstan tilek_zhanna@mail.ru, https://orcid.
org/0000-0003-2342-8248;

Dzhamashova Gulnur Ablakhatovna – Shymkent University Master 
Lecturer https://orcid.org/0000-0003-4700-4976 gulnur_419@mail.ru.

mailto:mulya88@bk.ru
https://orcid.org/0000-0001-7333-5870
mailto:erasl2006@mail.ru
https://orcid.org/0000-0003-2342-8248
https://orcid.org/0000-0003-2342-8248
mailto:halima-7301@mail.ru
https://orcid.org0000-0001-6202-5137
https://orcid.org0000-0001-6202-5137
mailto:tilek_zhanna@mail.ru
https://orcid.org/0000-0003-2342-8248
https://orcid.org/0000-0003-2342-8248
https://orcid.org/0000-0003-4700-4976
mailto:gulnur_419@mail.ru


159

ISSN 1991-3494                                                              2. 2022

REFERENCES
Avilova K.V., Orlov M.S. Ecological excursions in Moscow. - M.: Ecology. -1994
Aleksey A.I., Nikolina V.V. Population and economy of Russia: Studies for 9 cl. Ms. shk. 

-M.: Enlightenment, 2000.
Alekseev A.I., Moleva N.M., Nizovtsev V.A. Moskvovedenie. Our Moscow region: 

history, nature, modernity: a manual for students of grades 7-9. Moscow: Ekopros. - 1997.
Anuchin V.V. Geographical factor in the development of society. M.: Mysl. -1982.
Anuchin V.V. Theoretical foundations of geography. M.: Mysl. – 1972.
Babakova T.A. Ecological local history at school: relevance and problems. - Kazan.: 

KSU. 1990.
Babansky Yu.K. Optimization of the educational process (Methodological foundations). 

M.: Enlightenment. - 1982.
Baburin V.L., Gorlov V.N., Shuvalov V.E. Moscow Metropolitan District: problems and 

ways of formation // Bulletin of Moscow State University, ser 5 /Geography. -1993. №4.
Basic curriculum of secondary school. M. 1993.
The basic component of geographical education for primary school // Geography at 

school, 1993. No. 4.
Baranov A.B. Socio-demographic state of the city. - M., 1981.
Baransky H.H. Selected works: Scientific principles of geography. M.: Mysl. - 1980.
Baransky H.H. Methods of teaching economic geography. - M.: Enlightenment. 1990.
Baransky H.H. A few words about satellite cities // Collection of articles /Ed. by V.G. 

Davidovich. B.S. Khorev, - M., 1961.
Baransky Yu.K. Optimization of the educational process: Methodological foundations. - 

M.: Enlightenment. - 1982.
Barinova I.I. About the basic level of geographical education of a high school graduate.// 

Geography at school. 1990. - №4.



426

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

СОДЕРЖАНИЕ

ПЕДАГОГИКА

К.С. Абдикалык, К.Н.  Абилдаева
ОБУЧЕНИЕ РОМАНА Ш. БРОНТЕ О ЖЕНСКИХ СУДЬБАХ...............6

М. Адилханұлы, З.С. Такуова, К.Н. Булатбаева 
НЕКОТОРЫЕ АСПЕКТЫ ГРАММАТИЧЕСКИХ НАВЫКОВ И 
СОЧЕТАЕМОСТИ СЛОВ ПРИ ФОРМИРОВАНИИ РЕЧЕВОЙ 
КОМПЕТЕНЦИИ СТУДЕНТОВ...............................................................17

А.Б. Амирбекова, Г. Талгаткызы, Л. Уракова, К. Габитхан, 
М. Абдрахман
СПОСОБЫ ЭФФЕКТИВНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИНТЕРНЕТ-РЕСУРСОВ МЕТОДОМ КЕЙС-СТАДИ............................30

Баянбек Амантай
ОБУЧЕНИЕ ОСНОВНЫМ КОНЦЕПЦИЯМ ОБЪЕКТНО-
ОРИЕНТИРОВАННОГО ПРОГРАММИРОВАНИЯ С 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИНТЕГРИРОВАННОЙ СРЕДЫ РАЗРАБОТКИ
GREENFOOT...............................................................................................44

Г.В. Валеева, Г.А. Степанова, И.П. Краснощеченко, 
М.Р. Арпентьева, Спиженкова М.А., И.А. Подольская, 
М.Е. Киричкова 
ИНКЛЮЗИВНЫЙ ПСИХОТЕРАПЕВТИЧЕСКИЙ ДИАЛОГ 
И ДИАЛОГИЧЕСКАЯ КОМПЕТЕНТНОСТЬ ЛИЧНОСТИ.................65

Р.И. Кадирбаева, Е.Б. Оспанов
ОТКРЫТЫЕ  ЗАДАЧИ - СРЕДСТВО ФОРМИРОВАНИЯ 
КОМПЕТЕНТНОСТИ ПРАВДОПОДОБНОГО РАССУЖДЕНИЯ.........91

А.А. Куралбаева, С.Б. Жахия, Г.Е. Абылова 
СРАВНИТЕЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ УЧЕБНИКОВ НА РОДНОМ
ЯЗЫКЕ КАЗАХСТАНА И ТУРЦИИ.......................................................104

Л. Маликқызы, Х.Н. Жанбеков, А.Е. Сагимбаева, Л.А. Нұғманова 
ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ КОМПЕТЕНТНОСТЬ БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ 
ПЕДАГОГИЧЕСКИХ ВУЗОВ.................................................................120



427

ISSN 1991-3494                                                              2. 2022

Г.С. Махарова 
ОСОБЕННОСТИ РАЗВИТИЯ ЛИНГВОДИДАКТИЧЕСКОГО 
ПОТЕНЦИАЛА БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ 
ПО КЕЙС МЕТОДУ..................................................................................129

М.М. Мырзалиева, Ж.Т. Тилекова, Х.К. Кидирбаева, 
Г.А. Джамашова, А.М. Желдибаева 
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДИКИ ПРЕПОДАВАНИЯ 
ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНЫХ ДИСЦИПЛИН: ГЕОЭКОЛОГИЧЕСКИЕ 
ПОДХОДЫ В ОБРАЗОВАНИИ...............................................................148

Н.А. Рахимжанова, Б.Н. Нусипжанова, Ш.С. Сұлтанбеков, 
С.Ж. Арзымбетова, А. Құрманбаева 
ФОРМИРОВАНИЕ ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 
СТУДЕНТОВ-ПЕДАГОГОВ-ПСИХОЛОГОВ В УСЛОВИЯХ 
ВУЗА..........................................................................................................160

Г.А. Ризаходжаева,  М.М. Акешова, М.Б. Шайхыстамова, 
С. Джаббарова
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ АРТ - ТЕРАПИИ 
В ОБУЧЕНИИ ИНОСТРАННЫМ ЯЗЫКАМ СПЕЦИАЛИСТОВ 
СФЕРЫ ТУРИЗМА...................................................................................169

Г.Н. Смагулова 

РЕЧЕВАЯ ЭТИКА ШКОЛЬНИКОВ: КОММУНИКАТИВНЫЕ 
ОСОБЕННОСТИ ФРАЗЕОЛОГИЗМОВ.................................................185

А.М. Текесбаева, Ұ.А. Текебай 
ОСОБЕННОСТИ РАБОТЫ СОЦИАЛЬНЫХ ПЕДАГОГОВ 
В УЧРЕЖДЕНИЯХ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ............197

ЭКОНОМИКА

А.Е. Агумбаева,  А.Н. Ксембаева, Р.Б. Сартова, М.Ш. Кушенова, 
А.К. Керимбек 
ТЕОРЕТИКА - КОНЦЕПТУАЛЬНЫЕ ПОДХОДЫ 
В ИССЛЕДОВАНИИ ПРОБЛЕМ МОЛОДЕЖИ РК..............................215



428

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Р.К. Алимханова, E.A. Aбенова, З.E. Намазбаева, 
Д.E. Нурмуханбетова, Д.Ж. Ерсултанова 
МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭКОЛОГО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ ИНВЕСТИЦИЙ В РАЗВИТИЕ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ПРИРОДНО-РЕКРЕАЦИОННЫХ 
СИСТЕМ...................................................................................................226

Д.С. Асан, Д.М. Хамитова, Э.М. Алиева
КОРПОРАТИВНАЯ СОЦИАЛЬНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ МАЛОГО 
И СРЕДНЕГО БИЗНЕСА ДО И ПОСЛЕ ПАНДЕМИИ........................246

A.А. Буртебаева, Г.K. Бекбусинова, Г. Tажбенова, С.A. Азылканова, 
Е.Ф. Kиреева
ПРОБЛЕМЫ ГАРМОНИЗАЦИИ НАЛОГОВОГО И ТАМОЖЕННОГО
АДМИНИСТРИРОВАНИЯ В СТРАНАХ ЕАЭС...................................262

А.Е. Егинбаева, А.Т. Карипова 
МЕТОДОЛОГИЯ ОЦЕНКИ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ 
ПРОМЫШЛЕННОЙ ПРОДУКЦИИ.......................................................273

Б.А. Жакупова, М.А. Токтарова, А.Ж. Ибрашева, Ш.Т. Нургалиева, 
К.Б. Сатымбекова
ТАКТИКА И СТРАТЕГИЧЕСКИЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
РИСК-МЕНЕДЖМЕНТА НА ПРЕДПРИЯТИИ....................................287

З.О. Иманбаева, Х.Х. Кусаинов, И.Ш. Ажаипова, Г.М. Алдашова, 
А.А. Ниязбаева
ПУТИ РЕАЛИЗАЦИИ СИСТЕМЫ ФИНАНСОВОГО 
ПЛАНИРОВАНИЯ И БЮДЖЕТИРОВАНИЯ НА
ПРЕДПРИЯТИИ.......................................................................................300

А.Ж. Исмаилова, Л.Б. Аликулова, Н.Н. Нурмухаметов, 
А.Н. Ракаева, Е.В. Заугарова
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ ОЦЕНКИ БЮДЖЕТНЫХ 
ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ В РЕСПУБЛИКЕ 
КАЗАХСТАН............................................................................................313



429

ISSN 1991-3494                                                              2. 2022

А.М. Касимгазинова, Д.З. Айгужинова, Р.Б. Сартова, К.Е. Хасенова, 
Г.К. Кенжетаева, Д.З. Ахунова 
ВЛИЯНИЕ ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ НА 
СТРАТЕГИЧЕСКУЮ УСТОЙЧИВОСТЬ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКИХ 
СТРУКТУР.................................................................................................327

A.T. Kокeнoвa, М.У. Бейсенова, А.Р. Шалбаева, 
Г.А. Мауленбердиева, Р.Н. Молдалиева
ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОИЗВОДСТВА ЗЕРНА ЧЕРЕЗ
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПРОЦЕССОВ УПРАВЛЕНИЯ.................343

А.С. Кулембаева, Ж.К. Басшиева, А.А. Нургалиева, Г.С. Мукина, 
Г.Д. Баяндина, Б. Куанткан
РЫНОК ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ В РК..............356

Л.А. Майсигова, Ш.У. Ниязбекова, Б.Ж. Акимова, 
Л.П. Молдашбаева, Б.А. Жуматаева
ВЛИЯНИЕ ТЕХНОЛОГИИ БЛОКЧЕЙН НА ФИНАНСОВО – 
БАНКОВСКУЮ СФЕРУ..........................................................................376

Мария Теплюк
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ
В DEST-МИРЕ..........................................................................................389

Ж. Мырзабек,  Д.А. Амержанова,  А.Ж. Зейнуллина, 
Л.З. Паримбекова, Д.Д. Ахметова, В. Есмагзам  
ПУТИ ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО 
КОМПЛЕКСА...........................................................................................400

Н.М. Шеримова, Б.Н. Исабеков, Г.К. Демеуова, М.А. Тлеубергенова, 
Г.К. Бейсембаева, Г.Д. Баяндина
МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ ИННОВАЦИОННОЙ АКТИВНОСТЬЮ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКИХ СТРУКТУР В ПРОМЫШЛЕННОМ 
СЕКТОРЕ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН...............................................411



430

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

МАЗМҰНЫ

ПЕДАГОГИКА

К.С. Әбдіқалық,  Қ.Н. Абилдаева
Ш. БРОНТЕНІҢ ӘЙЕЛ ТАҒДЫРЫ ТУРАЛЫ РОМАНЫН ОҚЫТУ......6

М. Әділханұлы, З.С. Такуова, К.Н. Булатбаева 
СТУДЕНТТЕРДІҢ СӨЙЛЕУ ҚҰЗІРЕТТІЛІГІН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ ГРАММАТИКАЛЫҚ ДАҒДЫЛАР МЕН 
СӨЗ ТІРКЕСТЕРІНІҢ КЕЙБІР АСПЕКТІЛЕРІ.......................................17

А.Б. Әмірбекова, Г. Талғатқызы, Л. Уракова, Қ. Ғабитхан, 
М. Абдрахман
ИНТЕРНЕТ-РЕСУРСТАРДЫ КЕЙС-СТАДИ ӘДІСІМЕН ТИІМДІ 
ПАЙДАЛАНУ ТӘСІЛДЕРІ........................................................................30

Баянбек Амантай
GREENFOOT ИНТЕГРАЦИЯЛАНҒАН ДАМУ ОРТАСЫН ҚОЛДАНА 
ОТЫРЫП, ОБЪЕКТІГЕ БАҒЫТТАЛҒАН БАҒДАРЛАМАЛАУДЫҢ 
НЕГІЗГІ ТҰЖЫРЫМДАМАЛАРЫН ОҚЫТУ.......................................44

Г.В. Валеева, Г.А. Степанова, И.П. Краснощеченко, М.Р. Арпентьева, 
М.А. Спиженкова, И.А. Подольская, М.Е. Киричкова 
 МҮГЕДЕКТЕРДІҢ ПЛИХИКОТЕРАПЕВТИКАЛЫҚ ДИАЛОГЫ
ЖӘНЕ ДИАЛОГИЯЛЫҚ ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІ............................................65

Р.И. Кадирбаева, Е.Б. Оспанов
АШЫҚ ЕСЕПТЕР - ШЫНДЫҚҚА ЖАНАСЫМДЫ ОЙЛАУ 
ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ ҚҰРАЛЫ...................................91

А.А. Куралбаева,  С.Б. Жахия, Г.Е. Абылова
ҚАЗАҚСТАН МЕН ТҮРКИЯНЫҢ АНА ТІЛІ ОҚУЛЫҚТАРЫН 
САЛЫСТЫРМАЛЫ ЗЕРТТЕУ................................................................104

Л. Маликқызы, Х.Н. Жанбеков, А.Е. Сагимбаева, Л.А. Нұғманова 
ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРЫНДАРЫНДАҒЫ 
БОЛАШАҚ МҰҒАЛІМДЕРДІҢ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ 
ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІ.......................................................................................120



431

ISSN 1991-3494                                                              2. 2022

Г.С. Махарова 
“КЕЙС” ӘДІСІ АРҚЫЛЫ БОЛАШАҚ БАСТАУЫШ СЫНЫП 
МҰҒАЛІМДЕРІНІҢ ЛИНГВОДИДАКТИКАЛЫҚ ӘЛЕУЕТІН
ДАМЫТУДЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ..........................................................129

М.М. Мырзалиева, Ж.Т. Тилекова., Х.К. Кидирбаева, 
Г.А. Джамашова, А.М. Желдибаева
ЖАРАТЫЛЫСТАНУ ПӘНДЕРІН ОҚЫТУ ӘДІСТЕМЕСІН 
ЖЕТІЛДІРУ: БІЛІМ БЕРУДЕГІ ГЕОЭКОЛОГИЯЛЫҚ
ТӘСІЛДЕР.................................................................................................148

Н.А. Рахимжанова, Б.Н. Нүсіпжанова, Ш.С. Султанбеков,  

С.Ж. Арзымбетова,   А. Курманбаева 
ЖОО ЖАҒДАЙЫНДА ПЕДАГОГ-ПСИХОЛОГ СТУДЕНТТЕРДІҢ
ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ МӘДЕНИЕТІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,160

Г.А. Ризаходжаева, М.М. Акешова, М.Б. Шайхыстамова, 
С. Джаббарова
ТУРИЗМ САЛАСЫНДАҒЫ МАМАНДАРҒА ШЕТ ТІЛДЕРІН 
ОҚЫТУДА АРТ - ТЕРАПИЯНЫ ҚОЛДАНУДЫҢ ТИІМДІЛІГІН 
БАҒАЛАУ...................................................................................................169

Г.Н. Смағұлова 
МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ СӨЙЛЕУ ӘДЕБІ: 
ФРАЗЕОЛОГИЗМДЕРДІҢ КОММУНИКАТИВТІК 
ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ.....................................................................................185

А.М. Текесбаева, Ұ.А. Текебай
ҚОСЫМША БІЛІМ БЕРУ МЕКЕМЕЛЕРІНДЕ ӘЛЕУМЕТТІК
ПЕДАГОГ ЖҰМЫСЫНЫҢ ЕРЕКШЕЛІГІ...........................................197

ЭКОНОМИКА

А.Е. Агумбаева, А.Н. Ксембаева, Р.Б. Сартова, М.Ш. Кушенова, 
А.К. Керимбек 
ҚАЗАҚСТАН ЖАСТАРЫ МӘСЕЛЕЛЕРІН ЗЕРТТЕУДЕГІ 
ТЕОРИЯЛЫҚ-ТҰЖЫРЫМДЫҚ ТӘСІЛДЕР........................................215



432

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Р.К. Алимханова, E.A. Aбенова, З.E. Намазбаева, 
Д.E. Нурмуханбетова,  Д.Ж. Ерсултанова 
АУМАҚТЫҚ ТАБИҒИ-РЕКРЕАЦИЯЛЫҚ ЖҮЙЕЛЕРДІ ДАМЫТУҒА 
ИНВЕСТИЦИЯЛАРДЫҢ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ-ЭКОНОМИКАЛЫҚ 
ТИІМДІЛІГІН БАҒАЛАУ ӘДІСТЕМЕСІ...............................................226

Д.С. Асан, М.С. Мурзамадиева, Э.М. Алиева
ШАҒЫН ЖӘНЕ ОРТА БИЗНЕСТІҢ ПАНДЕМИЯҒА ДЕЙІНГІ ЖӘНЕ 
ОДАН КЕЙІНГІ КОРПОРАТИВТІК ӘЛЕУМЕТТІК 
ЖАУАПКЕРШІЛІГІ..................................................................................246

A.А. Буртебаева, Г.K. Бекбусинова, Г. Tажбенова, С.A. Азылканова, 
Е.Ф. Kиреева
ЕАЭО ЕЛДЕРІНДЕГІ САЛЫҚТЫҚ ЖӘНЕ КЕДЕНДІК
ӘКІМШІЛІКТЕНДІРУДІ ҮЙЛЕСТІРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ........................262

А.Е. Егинбаева, А.Т. Карипова 

ӨНЕРКӘСІП ӨНІМІНІҢ БӘСЕКЕГЕ ҚАБІЛЕТТІЛІГІН БАҒАЛАУ 
ӘДІСТЕМЕСІ............................................................................................273

Б.А. Жакупова, М.А. Токтарова, А.Ж. Ибрашева, Ш.Т.Нургалиева, 
К.Б. Сатымбекова
КӘСІПОРЫНДА ТӘУЕКЕЛ-МЕНЕДЖМЕНТТІҢ ТАКТИКАСЫ 
ЖӘНЕ СТРАТЕГИЯЛЫҚ БАҒЫТТАРЫ................................................287

З.О. Иманбаева, Х.Х. Кусаинов, И.Ш. Ажаипова, Г.М. Алдашова, 
А.А. Ниязбаева
КӘСІПОРЫНДАРДА ҚАРЖЫЛЫҚ ЖОСПАРЛАУ ЖӘНЕ 
БЮДЖЕТТЕНДІРУ ЖҮЙЕСІН ЖҮЗЕГЕ АСЫРУ ЖОЛДАРЫ..........300

А.Ж. Исмаилова, Л.Б. Әліқұлова, Н.Н. Нурмухаметов, 
А.Н. Ракаева, Е.В. Заугарова
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА БЮДЖЕТТІК 
ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ ЖОБАЛАРДЫ БАҒАЛАУ ЖҮЙЕСІН 
ЖЕТІЛДІРУ...............................................................................................313

А.М. Касимгазинова, Д.З. Айгужинова, Р.Б. Сартова, К.Е. Хасенова, 
Г.К. Кенжетаева, Д.З. Ахунова
ИННОВАЦИЯЛЫҚ ДАМУДЫҢ КӘСІПКЕРЛІК ҚҰРЫЛЫМДАРДЫҢ
СТРАТЕГИЯЛЫҚ ТҰРАҚТЫЛЫҒЫНА ӘСЕРІ......................................327 



433

ISSN 1991-3494                                                              2. 2022

A.T. Kөкeнoвa, М.У. Бейсенова, А.Р. Шалбаева, 
Г.А. Мауленбердиева, Р.Н. Молдалиева 

БАСҚАРУ ПРОЦЕСТЕРІН ЖЕТІЛДІРУ АРҚЫЛЫ АСТЫҚ
ӨНДІРУДІҢ ТИІМДІЛІГІН АРТТЫРУ...................................................343

А.С. Кулембаева, Ж.Қ. Басшиева, А.А. Нургалиева, Г.С. Мукина, 
Г.Д. Баяндина, Б. Куанткан
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ЗИЯТКЕРЛІК МЕНШІК 
НАРЫҒЫНА ТАЛДАУ.............................................................................356

Л.А. Майсигова, Ш.У. Ниязбекова, Б.Ж. Акимова, Л.П. Молдашбаева, 
Б.А. Жуматаева
БЛОКЧЕЙН ТЕХНОЛОГИЯСЫНЫҢ ҚАРЖЫ ЖӘНЕ БАНК
СЕКТОРЫНА ӘСЕРІ...............................................................................376

Мария Теплюк
ДҮНИЕЖҮЗІЛІК КӘСІПОРЫНДЫҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ДАМУЫН
ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ...............................................................................389

Ж. Мырзабек, Д.А. Амержанова,  А. Ж. Зейнуллина, Л.З. Паримбекова, 
Д.Д. Ахметова, В. Есмагзам  
АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ САЛАСЫНЫҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ
ДАМЫТУ ЖОЛДАРЫ.............................................................................400

Н.М. Шеримова, Б.Н. Исабеков, Г.К. Демеуова, М.А. Тлеубергенова, 
Г.К. Бейсембаева, Г.Д. Баяндина
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ӨНЕРКӘСІП 
СЕКТОРЫНДАҒЫ КӘСІПКЕРЛІК ҚҰРЫЛЫМДАРЫНЫҢ
ИННОВАЦИЯЛЫҚ ҚЫЗМЕТІН БАСҚАРУ МЕХАНИЗМІ................411



434

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

CONTENTS

PEDAGOGY

K.S. Abdiqalyq, K.N. Abildayeva 

TEACHING A NOVEL ABOUT THE FATE OF A WOMAN 
BY CH. BRONTE..........................................................................................6

M. Adilkhanuly, Z.S. Takuova, K.N. Bulatbayeva
SOME ASPECTS OF GRAMMATICAL SKILLS AND WORD 
COMPATIBILITY IN THE FORMATION OF STUDENTS ' SPEECH 
COMPETENCE............................................................................................17

A.B. Amirbekova, G. Talgatkyzy, L. Urakova, K. Gabitkhan, 
M. Abdrahman
WAYS OF EFFECTIVE USE OF LANGUAGE INTERNET 
RESOURCES BY THE CASE STUDY METHOD.....................................30

Bayanbek Amantay
TEACHING MAIN CONCEPTS OF OBJECT-ORIENTED 
PROGRAMMING USING GREENFOOT INTEGRATED 
DEVELOPMENT ENVIRONMENT...........................................................44

G.V. Valeeva, G.A. Stepanova, I.P. Krasnoshchechenko, 
M.R. Arpentieva, I.A. Podolskaya, M.A. Spizhenkova, M.E. Kirichkova
PSYCHOTHERAPEUTIC RELATIONS IN INCLUSIVE 
PSYCHOLOGICAL COUNSELING...........................................................65

R.I. Kadirbaeva, E.B. Ospanov
OPEN TASKS - A MEANS OF FORMING COMPETENCE
OF PLAUSIBLE REASONING...................................................................91

A.A. Kuralbayeva, S.B. Zhakhiya, G.E. Abylova  
COMPARATİVE STUDY OF TEXTBOOKS İN THE NATİVE 
LANGUAGE OF KAZAKHSTAN AND TURKEY..................................104

L. Malikkyzy, H.N. Zhanbekov, A.E. Sagimbaiyeva, L.A. Nugmanova 
ENVIRONMENTAL COMPETENCE OF FUTURE TEACHERS 
OF PEDAGOGICAL UNIVERSITIES......................................................120



435

ISSN 1991-3494                                                              2. 2022

G.S. Makharova 
FEATURES OF DEVELOPING LINGUODIDACTIC POTENTIAL 
OF FUTURE PRIMARY SCHOOL TEACHERS BY THE CASE 
METHOD...................................................................................................129

M. Myrzaliyeva, Zh. Tilekova, Kh. Kidirbayeva, G.A. Dzhamashova., 
A.M. Zheldibaeva 
IMPROVING THE METHODOLOGY OF TEACHING NATURAL 
SCIENCES: GEOECOLOGICAL APPROACHES IN EDUCATION......148

N. Rakhimzhanova, B.N. Nussipzhanova, Sh.S. Sultanbekov, 
S.Zh. Arzymbetova, 
A. Kurmanbaeva 
FORMATION OF PSYCHOLOGICAL CULTURE OF STUDENTS 
OF PEDAGOGICAL PSYCHOLOGISTS IN THE CONDITIONS 
OF THE UNIVERSITY..............................................................................160

G.A. Rizakhojayeva,  M.M. Akeshova, M.B. Shaikhystamova, 
S. Jabbarova
EVALUATION EFFECTIVENESS OF USING ART THERAPY 
IN TEACHING FOREIGN LANGUAGES TO TOURISM 
SPECIALISTS............................................................................................169

G.N. Smagulova  
SPEECH ETHICS OF SCHOOLCHILDREN: COMMUNICATIVE 
FEATURES OF PHRASEOLOGICAL UNITS.........................................185

A.M. Tekesbayeva, U.A. Тekebay
FEATURES OF THE WORK OF SOCIAL EDUCATORS 
IN ADDITIONAL EDUCATION INSTITUTIONS...................................197

ECONOMICS

A.E. Agumbaeva, A.N. Ksembayeva, R.B. Sartova, M.Sh. Kushenova, 
A.K. Kerimbek 
THEORETICS - CONCEPTUAL APPROACHES IN RESEARCH 
OF PROBLEMS OF YOUTH OF RK........................................................215



436

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

R.K. Alimkhanova, E.A. Abenova, Z.E. Namazbaeva, 
D.E. Nurmukhanbetova, D.J. Yersultanov 
METHODOLOGY FOR ASSESSING THE ECOLOGICAL 
AND ECONOMIC EFFICIENCY OF INVESTMENTS IN THE 
DEVELOPMENT OF TERRITORIAL NATURAL AND 
RECREATIONAL SYSTEMS...................................................................226

D.S. Asan, M.S. Murzamadiyeva,  E.M. Alieva
CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY OF SMALL 
AND MEDIUM-SIZED BUSINESSES BEFORE AND AFTER 
THE PANDEMIC.......................................................................................246

A.A. Burtebayeva, G.K. Bekbusinova, G. Tazhbenova, S.A. Azylkanova, 
A. Kireyeva
ISSUES OF HARMONIZATION OF TAX AND CUSTOMS 
ADMINISTRATION IN THE EEU COUNTRIES....................................262

A.E. Yeginbayeva, A.T. Karipova
METHODOLOGY FOR ASSESSING THE COMPETITIVENESS 
OF INDUSTRIAL PRODUCT...................................................................273

B. Zhakupova, M. Toktarova, A. Ibrasheva, Sh. Nurgalieva, 
K. Satymbekova
RISK MANAGEMENT TACTICS AND STRATEGIC DIRECTIONS
IN THE ENTERPRISE...............................................................................287

Zh. Imanbayeva, H. Kusainov, I. Azhaipova, G. Aldashova, A. 
Niyazbayeva
WAYS OF IMPLEMENTATION OF THE FINANCIAL PLANNING 
AND BUDGETING SYSTEM IN THE ENTERPRISE............................300

A.Zh. Ismailova, L.В. Alikulova, N.N. Nurmukhametov, A.N. Rakayeva, 
E.V. Zaugarova
IMPROVEMENT OF THE SYSTEM OF EVALUATION OF BUDGET 
INVESTMENT PROJECTS IN THE REPUBLIC 
OF KAZAKHSTAN....................................................................................313



437

ISSN 1991-3494                                                              2. 2022

A. Kassimgazinova, D. Aiguzhinova, R. Sartova, K. Khassenova, 
G. Kenzhetayeva, D. Akhunova
THE IMPACT OF INNOVATIVE DEVELOPMENT ON THE 
STRATEGIC STABILITY OF BUSINESS STRUCTURES.....................327

A.E. Kokеnova, M.U. Beisenova, А.Р. Shalbayeva, 
G.A. Maulenberdieva, R.N. Moldalieva
IMPROVING THE EFFICIENCY OF GRAIN PRODUCTION 
BY IMPROVING MANAGEMENT PROCESSES...................................343

A. Kulembayeva, Z. Basshieva, А. Nurgaliyeva, G. Mukina, 
G. Bayandina,  B. Kuantkan
ANALYSIS OF THE INTELLECTUAL PROPERTY MARKET IN 
THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN......................................................356

L.A. Maisigova, Sh.U. Niyazbekova, B.Zh. Akimova, 
L.P. Moldashbayeva, B.A. Zhumatayeva
IMPACT OF BLOCKCHAIN TECHNOLOGY ON THE 
FINANCIAL–BANKING SPHERE...........................................................376

Mariia Tepliuk
ENSURING INNOVATIVE DEVELOPMENT OF ENTERPRISE 
IN THE DEST WORLD.............................................................................389

Zh. Myrzabek, D. Amerzhanova, А. Zeinullina, L. Parimbekova, 
D. Akhmetova, V. Yesmagzam
WAYS OF INNOVATIVE DEVELOPMENT OF THE 
AGRO-INDUSTRIAL COMPLEX...........................................................400

N.M. Sherimova, B.N. Isabekov, G.K. Demeuova, M.А. Tleubergenova, 
G.С. Beisembayeva, G.D. Bayandina
MECHANISM FOR MANAGING INNOVATIVE ACTIVITY 
OF BUSINESS STRUCTURES IN THE INDUSTRIAL SECTOR 
OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN.................................................411



Publication Ethics and Publication Malpractice in the journals of the 
National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan

For information on Ethics in publishing and Ethical guidelines for journal publication see http://
www.elsevier.com/publishingethics and http://www.elsevier.com/journal-authors/ethics.

Submission of an article to the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan 
implies that the work described has not been published previously (except in the form of an abstract or 
as part of a published lecture or academic thesis or as an electronic preprint, see http://www.elsevier.
com/postingpolicy), that it is not under consideration for publication elsewhere, that its publication 
is approved by all authors and tacitly or explicitly by the responsible authorities where the work was 
carried out, and that, if accepted, it will not be published elsewhere in the same form, in English or in 
any other language, including electronically without the written consent of the copyright-holder. In 
particular, translations into English of papers already published in another language are not accepted.

No other forms of scientific misconduct are allowed, such as plagiarism, falsification, fraudulent 
data, incorrect interpretation of other works, incorrect citations, etc. The National Academy of Sciences 
of the Republic of Kazakhstan follows the Code of Conduct of the Committee on Publication Ethics 
(COPE), and follows the COPE Flowcharts for Resolving Cases of Suspected Misconduct (http://
publicationethics.org/files/u2/New_Code.pdf). To verify originality, your article may be checked by the 
originality detection service Cross Check http://www.elsevier.com/editors/plagdetect.

The authors are obliged to participate in peer review process and be ready to provide corrections, 
clarifications, retractions and apologies when needed. All authors of a paper should have significantly 
contributed to the research.

The reviewers should provide objective judgments and should point out relevant published works 
which are not yet cited. Reviewed articles should be treated confidentially. The reviewers will be chosen 
in such a way that there is no conflict of interests with respect to the research, the authors and/or the 
research funders.

The editors have complete responsibility and authority to reject or accept a paper, and they will 
onh accept a paper when reasonably certain. They will preserve anonymity of reviewers and promote 
publication of corrections, clarifications, retractions and apologies when needed. The acceptance of a 
paper automatically implies the copyright transfer to the National Academy of sciences of the Republic 
of Kazakhstan.

The Editorial Board of the National Academy of sciences of the Republic of Kazakhstan will 
monitor and safeguard publishing ethics.

Правила оформления статьи для публикации в журнале смотреть на сайте:
www: nauka-nanrk.kz 

ISSN 2518–1467 (Online), 
ISSN 1991–3494 (Print) 

http://www.bulletin–science.kz/index.php/en

Редакторы: А. Ботанқызы, Р.Жәлиқызы, М.С. Ахметова, Д.С. Аленов
Верстка на компьютере Г.Д. Жадырановой

Подписано в печать  30.04.2022.
Формат 60x881/8. Бумага офсетная. Печать - ризограф.

27,5 п.л. Тираж 300. Заказ 2.

Национальная академия наук РК
050010, Алматы, ул. Шевченко, 28, т. 272-13-19

http://www.bulletin



